
Seznam použité literatury a tiskových materiálů 
Vysvětlivky:
Ke zpracování tématiky "Blízkého a Středního východu po roce 

1945 /2/" byly s ohledem na její aktuálnost a dosavadní relativně 
malou odbornou zpracovanost použity vedle knižních titulů odborné 
literatury různé provenience ve značné míře zejména čerstvá zpra
vodajské přehledy, informace a komentáře к mezinárodněpolitickým 
událostem v materiálech ČTK - Dokumentační přehled ČTK /1975
1992/, Zvláštní zpravodajství ze zahraničí /1978-1992/ a Světový 
tisk /1980-1991/. Dalším zdrojem průběžných informací byl v tom
to případě též český a slovenský denní tisk ze 70.-90.let /Mladá 
fronta resp. Mladá fronta Dnes, Svobodné Slovo, Rudé právo resp. 
Právo, Lidové noviny ad./, časopisecké studie a příspěvky /In: 
100+1 zahraniční zajímavost z let 1968-1995, Mezinárodní politika 
1990-1995, Nový Orient 1980-1990, Týdeník aktualit 1987-1991, 
Svět v obrazech 1980-1991, Historický obzor 1990-1995, Mezinárod
ní vztahy 1970-1993, Nová doba 1980-1990 a další/. Jmenovitý vý
čet agenturních zpráv nebo časopiseckých statí a článků zahrnuje 
v následujícím přehledu jen vybrané tituly a není v tomto ohledu 
vyčerpávaj ící:

L i t e r a t u r a
- Anikin,A.S.a kol.: Dějiny diplomacie 1945-1960, Praha 1982.
- Běleckij,V.N.a kol.: Dějiny diplomacie 1961-1979,Praha 1984.
- Bowman,J.S.: Kronika dějin 20.století, Praha 1993.
- Buenger,S.: Geschichte Grossbritanniens von 1918 bis zur Ge

genwart, Berlin 1989.
- Civilization of the World, New York 1990.
- Csermely,J. a kol.: Válka v Zálivu, Magnet-Press - Naše voj

sko, Praha 1991.
- čudodéjev,A.: Bagdádské kontakty Abú Nidála.- In: Nová doba 

1990, č.37.
- Durman,K.: Blízký východ ve světové politice 1918-1959, Pra

ha 1966.
- Durman,K.-Svoboda,M.: Slovník moderních světových dějin,Pra

ha 1969.
- Eichler,J.: Americký leadership po válce v Perském zálivu. - 

In: Mezinárodní politika, 1991, č.7.
- Enzensberger,H.M.: Hitlerova repetice aneb 0 Saddámu Husaj

novi v zrcadle dějin. - In: Tvar 1991, 21.3.1991, převzato z: Der 
Spiegel, 4.2.1991.

- Filippi,A.M.a kol.: Dějiny 20.století.Encyklopedie politic
kého, ekonomického a kulturního dění, Praha 1994.

- Galský,D.- Žákovský,R.: Kdo je kdo ve 20.století, Svoboda,
Praha 1967. - ~

- Gonionskij,.S .A.a kol.: Dějiny diplomacie 1939-1945, Praha
1979.  ̂ .

- Hájek,J.: OSN po studené válce.-In: Mezinárodní politika, 
1993, č.9.

- Harenberg,B.a kol: Kronika lidstva, Bratislava 1992.  ̂ _
- Honzák,F.- Pečenka,M.: Státy a jejich představitelé, Praha

1995. _
- Hroch,M. a kol.: Politické dějiny světa v datech,1-2, Praha



1980.
- Johnson,?.: Déjiny 20. století. Rozmluvy Praha 1991.
- Júsuf,U.: Irák - co se děje s kolébkou civilizace? - In: Re

portér, 1992, č.31-32.
- ABC světových dějin, Praha 1968.
- Kdo je kdo ve světové politice, Praha 1993.
- Novověké dějiny orientálních zemí, I-II, Praha 1962.
- Kovář,J.: Afghánistán. Kambodža. Úsilí o mírové řešení dvou 

konfliktů a jeho globální kontext.- In :Mezinárodní politika,1992, 
č. 1.

- Kovář,J.: Afghánistán - výročí ve znamení národního usmíře
ní.- In: Mezinárodní vztahy, 1988, č.4.

- Kovář,J.: Muslimské země jako faktor současné mezinárodní 
politiky. - In: Mezinárodní vztahy, 1981, č.5.

- Kovář,J.: Perský záliv - složité problémy oblasti.- In: Me
zinárodní vztahy, 1982, č.l.

- Kovář,J.: Pět let afghánské revoluce.- n: Mezinárodní vzta
hy, 1983, č .6.

- Levora,J.: Perspektivní trhy v islámských zemích Blízkého 
východu.-In: Mezinárodní politika 1994,č.11-12.

- Marlowe,J.: Arab Nationalism and British Imperialism, London 
1961.

- Mendel,M.: Afghánistán - z bláta do louže. - In: Reportér, 
1992, č.17.

- Mendel,M.: Divokým Kurdistánem doopravdy.-In: Reportér, 1992 
č . 15.

- Mendel,M.: Islámská revoluce na export.- In: Reportér, 1992, 
č . 23 .

- Mendel,M.: Islámská výzva, Atlantis, Brno 1994.
- Mendel,M.: PKK - kurdská gerila.- In: Reportér, 1992, č.43.
- Mendel,M.: Příběh iráckých rovnoběžek.-In:Reportér, 1992, č. 

37-38.
- Mendel,M.: Židé a Arabové.Dialog idejí a zbraní, Prachatice 

1992.
- Mortimer,E.: Faith and Power. The politics of Islam, New York

1982. .
- Muzikář,J.a kol.:Islám v politice, Svoboda, Praha 1987.
- Mužík,J.: Energetická krize a světová politika, Praha 1981.

“ - Müller,Zd.: Postřehy z Turecka. - In: Reportér, 1992, č.43.
- Müller, Zd.: ’’Obrana islámu" a intelektuální odpovědnost.- In: 

Mezinárodní politika, 1994, č.8.
- Novotný,A.: Slovník mezinárodních vztahů, Praha 1983.
- Pastuchov,B.: Hodina zkoušek.- In: Nová doba, 1990, č.12.
- Primakov,J.: Válka, která nemusela být.- Týdeník aktualit,

1991, č.ll, 12, 13.
- Púštna búrka II?. - In: Výber, 1992, č.4, převzato z: Wall 

Street Journal Europe, London, 31.12.1991.
- Saint-Upéry,M.: Dopis československým přátelům o válce,spra

vedlnosti a právu. - In:Tvorba, 1991, č.12.
- Schwarzkopf,gen.H.N.: Hrdina Pouštní bouře, Vimperk-Rudná 

1993 .
- Tindall,G.-Shi,D.: Dějiny států USA, Praha 1995.
- Titěrová,B.: Rozvojové země Asie v 90.letech.-In:Mezinárodní 

politika, 1994,č.11-12.



- Václavík,Fr.: Doufám, že nejste Američan...- in: 100+1 za
hraniční zajímavost, 1980,č.5.

- Velké afghánské fiasko. - In: 100+1 zahraniční zajímavost,
1992, č.13, převzato z : Der Spiegel,Hamburk.

- Vychodil,Fr.: Blízký a Střední východ po druhé světové vál
ce /1945-1959/, Praha I960.

“ Vychodil,Fr.: Globální kontext konfliktu. - In: Mezinárodní 
politika, 1991, č.ll.

- Wanner,J.: Proměny a konstanty arabského světa.- in: Meziná
rodní politika, 1391, č.ll.

- Wanner,J.: Turecko po druhé světové válce, 1-3.- In: Histo
rický obzor, 1992, č.7-9.

- Wanner,J.: Válka o Kuvajt.-In: Historický obzor, 1992,č.1-2.
- Zwettler,0.:Islámský fundamenta1ismus, Brno 1994.


